Altera parte stilus Gersonis latine scribentis vehementer discrepat. Revera classicos quoque legit, eos in tractatibus et sermonibus<sup>4</sup> suis citat, ut Vergilium, Terentium, Horatium, Ciceronem, Sallustum, Livium, Suetonium, Juvenalem, Caesarem, Statium, Macrobius, Valerium Maximum. Sed antiquorum stylum non feliciter imitatus, durae latinitatis est et gallicas locutiones saepe pro latinis ponit.

Praeterea nostro dicente : « reclamat professe discipline alterius intermittenda occupatio », parum hoc Johanni Gersoni, tunc cursori biblico in facultate theologiae, conveniret. In tractatu enim de theologia, non de alia disciplina, agitur.

Itaque Nicolao de Clamengis tractatum illum majore cum probabilitate quam Gersoni tribuendum reputamus; eumque inter priora Nicolai scripta colloquendum. Juvenilis animus jocosior saepe quam seriosior in tractatu occurrit, cuius auctor se non exercitatum esse confitetur. At Galliae amantissimum auctor se gerit, ut Nicolaus; in ea cogitatione defixus est, ut Nicolaus, eloquentiam in Gallia cecidisse atque ad eam renovandam aliquid conferre conatur. Scimus Nicolai unum esse postea qui de inclinata eloquentia apud Francos queratur, nnum esse qui se eam paene in pristinum honorem restituisse glorietur<sup>5</sup>. Magistros e quibus scribere didicerit nullos alios quam classicos enumerat : « studium, usum, exercitium, assidnam attentanque lectionem auctorum eloquentium, cum aliqua forte ingenii aptitudine<sup>6</sup> ». Epistolarum Nicolai stilos idem in summa, qui tractatus hujus est, nisi epistolis, utpote posterioribus, virum proiectiorem, seriosiorem, maturiorem probantibus,

1. *Opp.*, II, 436.

2. *Opp.*, I, 110.

3. Vid. infra in notis.

4. Cf. imprimis Sermones in *Opp.*, II, 35 sqq.; III, 296; 1022; 1247.

5. Vid. supra p. viii, not. 3.

6. *Epist.* 4, ad card. Galeotum de Petramala, qui extra Italianum nihil posse disci aut sciri aestimavit. Ed. l. c. p. 21.  
\*\*\* *Chart. Univ. Paris.* III.

consequenter stilus exercitatiō. At cū Nicolaus ipse declaraverit stilum suum<sup>1</sup> propriis vestibus indutum facile ab alienis discerni, stilus in tractatu adhibitus nullius potius quam Nicolai videtur. Eaēdem sententiae, eaēdem structurae verborum et sententiarum hic illicque occurunt.

Sed animus etiam quo scriptus est tractatus ab animo Nicolai de Clamengis non abhorret; quippe qui in scriptis suis prioribus etiam in litteris in Chartulario editis plus minus malignum se ostendat. Eo autem major in tractatu malitia appetit, quo ridiculosiorēm Johannem de Montesono efficere auctor juventa fervidus conatur. — Etiam Nicolao convenit locutio hic obvia : « occupationem alterius disciplinae intermittere », cum tunc ipse magister actu regens in artibus, quamvis scholaris in theologia a septem annis<sup>2</sup>, esset.

Adde quod auctor noster refert se orationes occasione litis pronuntiatas suis edisse-ruisse verbis; unde patet cur oratio Radulphi Glachardi<sup>3</sup> decani theologorum stilo tam eleganti scripta sit. Radulphus utique res in ea oratione positas dixit, sed ejus dicta noster meliore veste induit. Nonne ergo Nicolaus de Clamengis sic ostenditur, cuius peritiam in redigendis similibus Universitas hac occasione comprobavit, cui postea quae nomine Universitatis scribenda erant, committebantur<sup>4</sup>? Nonne insuper inter auctorem hujus tractatus et Petrum de Ailliaco<sup>5</sup> eadem ratio atque inter Nicolaum de Clamengis et Petrum de Ailliaco intercedit?

Quae quidem sentimus hic attulimus, ei qui validiora invenerit argumenta, fasces submissuri.

Non finitur in ms<sup>10</sup> tractatus, neque ut opinamur ab auctore ipso finitus est, cum libellus manuscriptus ille, nisi fallimur in conjectura, « minuta » auctoris sit ipsius. Quod probant correctiones, rasurae, spatia vacua, quae alias quicunque scriba, in eo casu solus auctor ponere potuit<sup>6</sup>, ut legenti tractatum notasque appositas liquebit. Cum auctor currente calamo, et ex memoria scriberet, sive S. Scripturam sive classicos quandoque non ad verbum citare valens, sententiam quam in mente habuit, spatio quidem vacuo relicto, restituere sibi proponebat. Quod si Nicolaus pro auctore admittatur, sic idiographum illius viri libellum haberemus.

1. In epistola *Ad collegium studii Parisiens.* sribit : « notus st̄las vel dictatus apud vos quidem precipiae, abi tam vulgata sunt ipsius st̄li vestigia, ut non facile quis illi nisi prorsus ignarus possit in illo errare vel falli.... Sieat enim alienum morem, alienum animam, alienum ingenium homo induere non potest, ita nec profecto alienum st̄lium ... Qui longo usu atque exercitio certum sibi aliquem st̄lium comparavit, nonne certum et constantem et quasi indeleibilem habitum sibi acquisivit, in quo nec alter ipsum possit imitando assequi, nec ipse alteram? Vultus est, ut ita dixerim, animi st̄las » (*Epist. 51* in Bibl. nat. Paris., ms. lat. 3128, fol. 82; edit. epist. 42, p. 128, cum texta pessimo). « Equidem st̄lam meum quamvis hamilem et pedestrem... nec negare volo, nec negare valeo, qui tot jam locis ac personis innotuit, et qui suo cursu quadamque ut ita dicam facie satis se, nisi fallor, aperit.... Ipse est enim st̄lius meus, qui ab omni alieni st̄lii saspicio me liberat » (*Epist. 54*, ad Jacobam de Noviaco, in ms<sup>10</sup>, fol. 87<sup>b</sup>, 88; ed. ep. 45, p. 137).

2. Vid. infra p. 452. Tunc (1387) a sex annis theologiae stādait.

3. Infra n<sup>o</sup> 1557.

4. Vid. supra p. viii.

5. Vid. notas ad tractatum.

6. Ille scriptura inealta et compendia insueta, non raro difficilia lectu.

Integrum excudere tractatum abundaret; ut specimine Chartularium ornaretur, partem jucundiorem elegimus. Titulum sequentem ipsi consecimus.

### LAUDATIO FRANCIAE ET UNIVERSITATIS PARISIENSIS

(Fol. 194.) Gallia que viris semper et strenuis bello et omni sapientia eruditis illustrata est<sup>1</sup>, gravium et eloquentium hystoricorum atque poetarum magnam haclenus passa est inopiam. Quodsi illam attigisset prior illa scriptorum solers industria, quamquam Dei nutu habunde aucta famataque sit, apud omnes tamen et maxime posteros<sup>2</sup>, clarior et quodammodo immortalior effulisset. Nam quid Grecorum, Romanorum atque Trojanorum regna etiam post ruinam ad semotissimos populos celeberrima reddidit? interrogati Salustius atque Naso fatebuntur id elegantem scriptorum eloquentiam effecisse, que famam illis genuit muris eliam cadentibus perire non valentem. Adeo longevior vivaciorque est scriptorum quam urbium duratio. Ille si nostris scribendi sollicitudo obtigisset, viros sane haberemus quos Ytalis Grecisque aut preponere liceret aut opponere, ac unde mordax lividaque emulorum Gallici nominis insullatio repercuti posset. Nequaquam insuper mendicanda nobis semper forent ab exernis insignia virtutum exempla, nostra quippe in promptu essent, quibus habundaremus; neque enim tot profulgida virorum illustrissimorum nomina extinxisset oblivio, nec memorandorum tot gestorum memoriam, litteris non adjutam, vetustas consumpsisset. Ingenia tamen ad id peragendum nostris defuisse non video, qui altissima et pene inaccessible aliarum scientiarum abdita scrutali sunt, et qui veritatem, ut Archiesilao<sup>3</sup> placet, alto in puteo jacentem, effodientes coegerunt palam elucescere et mortalium oculis videndam obtulerunt. Sed ipsi aut studiis suis ac rerum magnitudine detenti eloquentie curam reliquerunt, qualiter fecisse Platonem, Aristotelem ac Socratem Cicero refert<sup>4</sup>, aut accessit in quibusdam ut arbitror inopie metus, justus fortassis si in studio remunerationis exsorte tererent tempus suum; nonnullos autem ipsa ingressu primo difficilis atque ardua et a suis nunduni calcata semita exlerruit, suasique reverti. Hoc, undecumque acciderit, contigisse doleo. Etsi ad rem dotor hic meus frustra sit, doleo tamen, et jacturam hanc in Galliam totam incidisse egre fero.

Verum aliud in hoc est quo crucior, etsi non fortius, crebrius tamen, et id ipsum vicinius altiusque meo insidet animo, quo aliquod dampnum proprius, eo molestius esse solet. Sepe equidem opponit se michi<sup>5</sup> videndam (maximum illud orbis luminare) *Parisiensis studii Universitas*; occurasant animo mulle preconiis ingentibus digne virtutes<sup>6</sup> quas non sine voluptate recogito; at multo plurium dilucidam visionem caliginosa quedam obliuionis nubes eripit. Itaque de tot inclitis, qui in ea floruerunt viris, deque tot bene actis suis, prudenter equidem, ingenue ac constanter, nichil pene ad nos delapsum est, preterquam vox incerto auctore anceps ac tenuis quorundam memoria. Sepe enim truduntur vetera recentibus, nec habet ibi posteritas quod in antecessoribus suis solide ac determinate mirari possit, caretque illo insigni instituto quo apud Romanos sanctum erat, triumphalium ac egregiorum virorum ymagines palam affligi aut eorum acta crebra commemoratione celebrari, qualinus nova juvenlus talium miratrix sese attolleret sumeretque animos, et virtuose insectationis emula accenderetur ad virtutem. Verum enim est illud Nasonicum : « immensus gloria calcar habet<sup>7</sup> ».

(Fol. 194<sup>b</sup>.) Me frequens horum consideratio impulit, ut causam fidei, quam ipsa Universitas Parisiensis nunc

1. S. HIERONYMUS ait : « Gallia ... viris semper fortibus et eloquentissimis abundavit ». (*Advers. Vigilant.* in *Opp. omn.* ed. Maur., IV, 2, p. 281).

2. Inter lineas minuto charactere quasi : « seros ».

3. Seu potius Democrito, qui teste CICERONE (*Acad.*, I, 12) dicebat : « in profundo veritatem esse demersam; opinionibus et institutis omnia teneri ».

4. « Qualiter ... refert » in margine. Varios Ciceronis locos memoria auctor tenebat, ex. g. *Orat.*, I, 11, 49.

5. Add. « corporaliter », sed postea deletum, utique ab auctore ipso.

6. Ms. compendio potius : « vnitates ».

7. OVIDIUS, *Pont.*, iv, 2, 36.

et olim prosequitur, quam verissime scriberem, non quod michi aut ingenium aut major rariorque aliis insit facundia, sed quod hiis dum agerentur pene semper interfui, ut non audita tantum sed visa scribere michi liceat, aliis forte non ita. Ratus quoque sum, in hoc me fidei ac ipsi Universitatii, cui totum me debo, non inutiliter obsequi, si causam hanc in se maximam et coram illis duobus mundi luminibus ab eruditissimis viris agitatam, et que jam toto circonsonat orbe, indescriptam abire nequaquam permisero. Non nt apud alios ulla hic arma sonant nec, ut lirici verbo utar, « lituo tube permixtus sonitus strepit<sup>1</sup> », nulla hic menium oppugnatio, non arictibus obrute turre, non mille mortis generibus strata humi corpora. Fateor hee primo aspectu horrenda magis esse, idcirco forsitan qui majora hec judicet scribique digniora; ast profunde et de proximo si infuearis, gravius hic aliquid visibus tuis occurret, quanto atrocior innmaniorque est invasio religionis quam urbium, et deterior vite spiritualis quam temporalis creptio. Nostrum hoc bellum exterius incuruentum est, sed interius discriminis ac vulneris multum. Hiis bono igitur animo sublimioribus ingenii bella ut scribant linquo, michi cui nec ingenii par vena est nec exercitii tantumdem, satis est hunc fidei Universitatisque triumphum qualicumque stilo in apertum deducere, ita ut hystorie nulla sit violatio. Quamvis in orationibus ea que dicta sunt aut pro materia dici potuerunt, meis edisseram verbis, quoniam alienorum nec recordatio facilis nec brevis esset repetitio. Id vero quod speculativam tangit solum, ut vulgo dicitur, in transitu eloqui propositum est, eo quod *tractatus* hac super re editus est<sup>2</sup>. etc., et ei Universitatis sigillum in approbationis notam appensum; qui tractatus loquitur sen[tenc]tiose equidem atque copiose theologorum ac prelatorum in determinatione fidei potestatem, rationabilitatem insuper sententie in *xiiij<sup>clm</sup>* propositiones temere dogmatizatas late<sup>3</sup>, quomodo denique doctrina quevis et nominatim sancti Thome autentica esse censeatur, opus haud dubie preclarum et magnis ingenii viribus ex scriptorum penelralibus erutum.

Reclamant attamen et ab incepto magnis revocare vocibus obnituntur hinc professe discipline alterius intermittenda occupatio, hinc inexcercitata, rudis ac invalida scribendi industria, hinc postremo conflandum michi ab adversariis<sup>4</sup> immortale odium, reprehensio autem ab aliis atque irrisio. Inter hec aliquandiu fluctuavit in diversa animus, dum publico tandem operi proprium cessit, Lyamque partu secundam ad tempus ipsi sterili Rachel, quamquam hec illa venustior placidiorque esset, preposui<sup>5</sup>, ita tamen ut ipsam Rachel hic interdum admissam aspicias. Porro rem apte dixisse suspicor si, ut gesta est, expressero, neque enim multa hic eloquacie fama queritur, modo intelligar satis est. Accuratius vero atque ornatus quisquis eam expolire voluerit habet (*fol. 195*) non parvum initium, fidelem hystorie veritatem. Odium vero, quod veritas optima mater a nequissimis patribus aut peperit aut pariet, ut potero spernam. Et quoniam invidie hic locus non est nec tale aliquid in quod figere dentes livor<sup>6</sup> dignetur, sicuti quorumdam applausus, sic aliorum subsanationes equo si possim animo tolerabo, magnum habens in hoc ducem Christum Jhesum, qui opem ut ferat causam suam agenti ac loquenti, suplex precor. Et hae spe fisus inexplorato prius mari me committo.

Parisiensis studii Universitas ut origine prior sic gloria et dignitate ceteris eminentior semper fuit. Ejus ortum quidam e Roma trahunt, alii ab Athenis, ex Egypto [alii]<sup>7</sup>, nonnulli vero traducunt eam a prophetis, reliqui e

1. HORAT., *Od.*, I. 1, 23.

2. A PETRO DE AILLIACO compositus. Vid. infra n° 1565.

3. Vid. infra n° 1559.

4. Primo : « adversa parte ». Auctor aliam locutionem postea praetulit.

5. Per Liam designabatur vita activa, per Rachel vita contemplativa. Vid. S. THOMAS, *Summa*, Sec. sec., qu. 179, a. 2.

6. In margine : « metuendus michi minime », charactere minuto.

7. Nunquam alias Universitas Paris. tam saepe antiqua singularique opinione gloriata est; vid. imprimis p. 306, 320, 399. Prudens tractatus auctor rumorem tantum refert, nt ait, non imponere conatur. Omnes tamen tunc sciebant quis Roma Parisios studium transtulisset, scil. Carolus Magnus; quis Athenis Romam nobis aperit SIMON DE CRAMAUD : « Julius Cesar, « quand il eut amené cette Université d'Athènes à Rome, il s'en tenoit moult paré et moult volontiers ensuivoit leur conseil. « Le roy Charlemagne, qui la amena de Rome à Paris, ne la reputoit-il pas l'un des plus grands joyaux de son royaume? »

paradiso, sive illo terrestri ubi Ade infusa divinorum atque humanorum cognitio traditur<sup>1</sup>, sive e celesti ubi, si poetis fides est, ex Jovis verlice progenita est Minerva sapientie dea; et quasi cum eis sentiret ipse sapiens, « mitti sibi e celis sapientiam<sup>2</sup> » postulabat, quam et dicit « ex ore Altissimi prodiisse<sup>3</sup> » et « ymaginem quandam esse bonitatis illius<sup>4</sup> ». Omissa autem super hiis disceptatione, certum id habemus, reliqua studia aut post hoc aut ab hoc derivata<sup>5</sup> esse, velud ex fonte vivido, qui in quatuor facultates ceu totidem flumina sese impertiens superficiem omnem terre undis doctrinarn reddit irriguam<sup>6</sup>. Gignasia vero alia non parvam afferre scientiarum ubertatem scio, nec famam insuper eis deesse nec gloriam, et unumquodque propriis pollere disciplinis. At nostrum ampliori hec omnia sinu complectitur, ut nonnulli exinde putent *hoc studium singulariter Universitatis nomen sortitum esse, quod in se coacervatas habet particulares singulorum prerogativas atque disciplinas*<sup>7</sup>, quas et adquirit copiosius et abundantius latiusque diffundit. In philosophia vero, metaphysica ac theologia tanto aliis superextollitur, quanto in fulgore lunam sol vincit, aut quanto, ut Maro ait, « delphinis balena Britannica major<sup>8</sup> ». Nec habeo neccesse ea curiose disserere, in quibus orbis totus mecum convenit, nec rem suaptē perspicuam argu-[lioni]bus in ambiguum deducere. Interroges ea de quibus loquor studia, et non te celent quidquam; ore venerabundo ita esse consentient. Nec ipse quidem livor hoc negabit, nam, quod difficillimum Salustio<sup>9</sup> visum est, « invidiam gloria superavit ». Hec est que<sup>10</sup> Gallie illud attulit elogium : « sola Gallia monstro caruit ». Quod a Jeronimo dictum<sup>11</sup>, recte ad id tractum est, quod illam fidei pulcritudinem, quam Gallia semel est professa, monstris heresum indeformatam assidue custodivit, cum ubilibet pene terrarum tot errorum duces narrenlur, quot<sup>12</sup> actores. Nam ubi par fidei zelus, ubi illius defensio paratior, ubi hereticantium vehementior confutatio? Nullubi enim quam in Gallia veriorem, integriorem, sincerioremque fidei professionem reperies. Istius autem que alia potior causa fuit quam preclarum illud orbis jubar, Parisiensis Universitas? Nam tenebris locus non est, ubi tantus fulgor irradiat, et suavissimum florigere talis vinee odorem veneniferum quidquam non sustinet, nec habent denique hereses ullum cum earum extirpatrice commercium.

(BOURGEOIS DU CHASTENET *Nouv. histoire du Concile de Constance*, Preuves, p. 123). Dum Atenis Universitas esset, fuit « nommée Pallas ou Minerve », ut GERSON sciebat (*Opp.*, III, 573). — PETRUS DE AILLIACO Universitatem introducit, se in Aegypto ortam esse, confidentem (*infra* p. 399), et GERSON postea eum imitatur (*Opp.*, III, 573). Quid mirum, cum auctore ALEXANDRO NECKAM Abraham in Aegypto Quadrivium docuerit (*De nat. rer.*, ed. WRIGHT, p. 308)? « Et sub tanto doctore, prosequitur, multi mathematicis invigilantes disciplinis in nobiles evaserunt philosophos ».

1. « Helas, je suis celle, qui en Adam fus premierement inspirée en sa nouvelle creation », Universitas Paris, apud GERSON, I. c., profitetur.

2. SAP., IX, 10.

3. ECCLI., XXIV, 5.

4. SAP., VII, 26.

5. Primum « prodiisse ».

6. Minus eleganter GERSON eamdem, ab aliis jam prius saepe prolata sententiam exprimit : « Universitas Paris. est fons scientiae in quatuor facultatum flumina condivisus, irrigans universam superficiem terrae » (*Opp.*, II, 51).

7. Vid. *supra* p. VII.

8. Auctorem memoria fallit. Cf. JUVENAL., *Sat.* x, 14. Caeterum jam ALEXANDER NECKAM (I. c., p. 311) scribit : « Civilis juris peritiam vindicat sibi Italia, sed coelestis scriptura et liberales artes civitatem Parisiensem caeteris praferendam esse convineunt ».

9. SALL., *Jug.*, 10 : « quod difficillimum inter mortales, gloria invidiam viciisti ».

10. I. e. Universitas. — « est que » minuto charactere inter lineas.

11. *Advers. Vigilantium*, I. c., « Sola Gallia monstra non habuit ». Minus eleganter haec omnia PETRUS DE AILLIACO an. 1389 coram Clemente VII in laudem Universitatis adduxit, in Bibl. Cameracens., ms. 490 (531), fol. 193 (ap. BUL., IV, p. 653 sq.) : « Hee est ...., per quam Gallie illud elogium a Quintiliano ae deinde a Jeronymo donatum est, sola Gallia monstro caruit, monstro scil. perfide infidelitatis, cum alibi tot fuerint errorum secte, quot actores ». Deinde Petro de Luxemburgo, eius virtutes praedicat, non autem Universitati, ut auctor supra, verbum Sallustii, licet deformatum, accommodat : « nam quod Salustio difficillimum visum est, virtute invidiam superavit ». Certe, quamdam relationem inter duos auctores intercedere, negari non potest.

12. Ms. tot.

(Fol. 195<sup>b</sup>.) Ceterum egregiam ac ordinatissimam ejus esse politiam constat. Primum quod sapientibus regitur, « Beatas autem fore res publicas Plato ait<sup>1</sup>, [si aut docti et sapientes homines eas regere cepissent, aut ii qui regerent omne suum studium in doctrina et sapientia collocassent] ».

Subinde, quia regni simul ac...<sup>2</sup> effigiem tenet, ita ut trimensis unus rector presit, agenda proponat ac persuadeat<sup>3</sup>. Nichil autem arduum absque magistrorum consulto inire fas est aut exequi. Quam utilis vero talismodi politia semper extilerit, et experimentis fulta ratio et Grecorum atque Romanorum, dum haec usi sunt, prosperitas edocuit. Quando preterea hac Universitate alia vel alti consilii habundantior, vel ab omni morbo animi in deliberando liberior, aul in prompta deliberatorum exsequione alacrior fuit? Quando denique in victoriis crebrior? Iniquum quippe nichil inchoat, sed ea quorum fructuosus tiris sit et possibilis honestaque Victoria. Ad hanc ausim traducere id quod optimus poeta optime politic leges statuens Romanis appropriat : « parcere subjectis et debellare superbos<sup>4</sup> », quorum unum clementie est, severitatis reliquum.

Severitatem itaque ipsius Universitatis in superbos non per facile est existimare, quam, ut multi, nuper expertus ille est, qui graduum honestatem venali precio nisus est commulare et utique commutavit<sup>5</sup>, ita ut homines sua<sup>6</sup> etiam predicatione magistrali licentia dignos, nisi pecuniam juramentaque officiosa preslarent, affirmabat indignos et hanc solam ob causam licentiam denegabat; ad id vero agendum nec precibus motus, nec minis inducitus, nec quod jura omnia divina simul et humana jusjurandumque confunderet. Tam nichil est quod « non mortalia pectora cogat auri sacra famae<sup>7</sup> ». Et hac super re duo extant traclatus dilucide ac diserte a PETRO DE AYLLACO etc. confecli<sup>8</sup>, quos antiquo et jam insolito more<sup>9</sup> bis palam in scolis bachalariis arguentibus ipso contrarepondente promulgavit, eorumque probabilitas Universitatis attestatione firmata est. Erat vir ille<sup>10</sup> quem dixi flecti nesciens, indomabilisque cervicis, et sue improbitati plurima addiderat convicia, tum in ipsam Universitatem, tum in ejus supposita; se patrem ejus esse jactaverat, insuper et capud, quod ultimum cordiger unus predicando eidem incaule tribuens postmodum solemniter retractavit jussu Universitatis, nullum preter rectorem capud immedialum agnosceutis<sup>11</sup>. Iste autem, postquam a lecturis inhibitus, postquam nulla eorum que adquisierat deperditione fatigatus, postquam in Romana curia ac parlamento regio secundum acta sua habunde cantalus est, sue proterve injusticie finem dedit indecora satis depulsio et sui quod fedare conabatur ablatio officii<sup>12</sup>.

Porro clementiam Universitatis senserunt me vidente quamplurimi, quorum grave in eam delictum una genuflexio vindicte submovit aut pium aliquod verbum sive humilis errati confessio, ad veniam omissa lite se convertens. Illujus tamen clementie ita moderamen tenet, ut privilegiis ac legibus suis sua, sit integrilas suaque fidei ortodoxe reverencia; neque enim ut proprias sic communes injurias in rei publice perniciem dissimulare licet, cum hoc sit boni civis ac mansueti, sibi illatam condonare injuriam; in detrimentum vero fidei aut rei publice

1. Spatium in ms<sup>to</sup> satis largum. Auctor sententiam Platonis apud CICERONEM quam inter uncos posuimus (*Ad Q. fratr.* 1, 1, 29) in mente habuit, sed non ipsa verba recordatus, quaerere posterius sibi proposuit, et, ut alias in simili casu, spatium reliquit.

2. Postea spatium. Subintelligas « reipublice ».

3. Doctores studii Aurelianensis etiam an. 1388 scrihebant : « in Universitate Parisiensi, que quam strenue regatur, « rerum docet experientia, etiam simplex magister in artibus cotidie eligitur in rectorem, quia ad eum potius quam ad « potentem, si eligeretur, habetur accessus » (*DENIFLE, Les Universités françaises au moyen âge*, p. 50).

4. VERG., *AEn.*, VI, 854.

5. Cancellarius Paris. Johannes Blanchart.

6. Johannes Blanchart.

7. VERG., *AEn.*, III, 56.

8. Vid. infra p. 402, not.

9. I. e. disputationes magistrorum jam insolitae erant.

10. Johannes Blanchart.

11. Infra n° 1500.

12. Vid. infra n° 1522.

liberalem ac indulgentem esse hostilitas (*fol. 196*) permicosissima. Est autem ab Universitate alienissima hec mollis crudelitas crudelisque misericordia, neque ad male tractandum fidem legesque suas violandum per impunitatem malos afficit, nec, quod Dei aut posteriorum omnium est, spargit prodige, ne vulgari notetur proverbio : *secare ex alieno corio latam zonam*. Nota est ejus constancia in Itugonem Aubriot prepositum tunc Parisiensem a fidei ac nature legibus exorbitantem. Deus optime! quot acla sunt ne hujus iniqüitas vindicari quereretur, quot a viris summis sinistre informatis grandia verba, quante minaces littere, quot rursus supplicationes, — ad que omnia opponebat<sup>1</sup> illam Petri interrogationem....<sup>2</sup>. Quantis sumptibus ipsa vexata est, quot attrita laboribus! Accedebat ingentis prius elationis fracta duricies et ea quam miserabiliter orare, flere ac misericordiam implorare. Sed a recti sede non amplius mota est Universitas « quam si dura silex vel stet Marpesia cautes », ut Maro ait<sup>3</sup>. Personales autem injurie quamvis gravissime posthabite sunt, segnisque earum prosequutio hucusque permanisit, adeo apud eam lese fidei quam suorum cura major. Verum is qui nec Deum nocere sibi posse nec hominem, ut fassus est, arbitrabatur, post solemnem revocationem perpetuo carceri adjudicatus es!<sup>4</sup>.

Preterea, si elevior altius, papam Johannem, hujus nominis XXII, aspicio, cuius summa dignitas summaque polencia non obstat, quin ipsius Universitatis theologici doctores ejus assertionem contrariis assertionibus oppugnarent<sup>5</sup>.

Tales olim viros hec mater genuit<sup>6</sup>, quos a veritatis semita labor, sumptus, odia, invidie, pericula detergere, aut hiis contraria inviscando alque alliciendo avertere nequierunt. Et quamquam in dies ubilibet in deteriorius res pergent, dominanteque vitio virtutis amor obtorperit : attamen sicubi animorum libertas, rerum iudex optima; sicubi ire, odii, amoris, invidie, a recto abducentium, depulsio; sicubi ad extremum fidei, justicie ac veri amor mansit, inibi reperies. Neque enim tam alte radicata probitas perleviter avelli potest, nec facilem de hoste maximo reportare triumphum falsilati concessum est<sup>7</sup>. Quod ita se habere sequentia indicant, ubi Universitatis fides, constantia, religio, clemencia in humiles, in superbos debellatio patebunt; adverse vero parti omnino hiis contraria videbis infuisse. Itaque tandem res ipsa loquuntur.

Regnante serenissimo ac illustrissimo Francorum rege K[arolo] nominis hujus VI<sup>8</sup>.... Parisius ex Arragonia, unde ortus erat, accesserat frater quidam ex illorum Ordine, qui se Predicatores appellant, vir corpulentioris stature sed animi lumenitate ingentior boatumque grandem habens, ita ut sibi, monluoso et sonoro, non fortuito cognomen accessisse opinari possit. Ei siquidem Johannes de Montesono nomen erat, cuius varias et facetas interpretationes ab aliis datas linquo. Hic theologici doctoratus cathedram ambiebat vehementer (*fol. 196b*), sed litteris suis parum fuis secum papales advexerat, quarum importuna tandem intercessione in theologia licenciam adeptus est. Crede michi, aliquid mali assert<sup>9</sup> bullata hec licentia. Ubi vero ad *resperias*, quibus ab eo disserenda questio erat, perventum est, ipse, nescio quem spiritum haustus, ut<sup>10</sup> Virgilius ait<sup>11</sup>, *dat sine menle sonum*. tanta ibi doctrine barbaries, tam confusus et insanus sermo, ut humane mentis illum esse vix credideris. Ibi habitum caritatis infusum duabus rationalis anime potenciis, voluntate scilicet ac intellectu, conatur induere, et opificio mirabili ex

1. Universitas Paris.

2. Spatium in mst<sup>o</sup>. Tunc auctor locum Bibliae quem afferre volebat non ad verbum recordabatur.

3. VERG., *AEn.*, VI, 471.

4. Vid. num 1457.

5. De hoc late in tom. II *Chartul.*

6. PETRUS DE AILLIACO, I. c. : « Ille (Universitas) denique est, que viros semper genuit orthodoxe fidei defensores precipuos ».

7. « falsitati concessum est » in margine.

8. Ms. « VII ». Postea spatium.

9. Legi potest « afferet ».

10. Postea « de sibilla », sed deletum est.

11. VERG., *AEn.*, X, 640.

accidentalī qualitate creaturam fabricat intellectivam volitivamque, omnis expertem generis, et Deum absque ejus gratuito munere beatifice contemplantem, cui insuper salvandi mundi potestatem ascribit. Stupes, lector, et michi tam inepta ac insulsa recitanti tardius credis. Ast quo magis stupeas, illius hec verba sunt : « essentia anime Christi transsubstantietur et gralia ipsius anime vices gerat essentie anime Christi quoad omnia, scilicet quoad informare corpus et ipsum vitaliter immutare, et quoad substare accidentibus anime Christi, scilicet intellectui et voluntati, et eas ad suas debitas operationes inclinare. Talis gratia remanens post transsubstantiationem esset creatura rationalis et libera<sup>1</sup>. » Habet subtilis hic theologus noster quod optahat : obscuris verborum ambagibus, neque aliis intelligibilibus neque sibi, aures astantium repteuit in admirationemque convertit. Erigite aures, scolastici, ad tam altam profundamque doctrinam. Non audistis, ut arbitror, talia hactenus; virum hunc ex divino consilio demissum dignis attollite preconiis. Ymmo potius exsibilate et explodite, vos presertim, qui ex illorum grege non estis quibus solum id placitum est, quod insolitum, et quidquid ymaginabile est, id et probabile reputant, quibus obscuritas subtilitas est<sup>2</sup> et adeo inopinata ponunt, ut nil inconvenientius in eos dici possit. Ni[!] mirum igitur, si convinei nequeunt, quibus inconveniens nichil est<sup>3</sup>. Hinc portentuose ac chimerine ymaginations, qualis illa est, oboriuntur; hinc sonore, sed sensuum inopes pervolitant nuge. Et ut preceptoris mei verbum est, quo nemo ab hac animi corruptione alienior fuit, qui « maximam veri ingenii » reputabat, quam lucidissime rem dicere : « Quidam inquit, spreta logica ad rem, ut aiunt, ire volentes, in totam rei ignorantiam involuti prolabuntur; nodos quoque ambiguos, quos logicalis ars facile vereque resolvit, nescio quo pacto methaphysicare volentes magis ac magis intricant. »

Miror vero cur hic peregrine doctrine peregrinus assertor quemadmodum caritatem sic asinum intellectivum volitivumque non efficit; multo id quidem sibi facilius et Apuleio placidius extisset; reddidisset perinde credibiliorem aliquantis per ipsius de aureo asino fabellam<sup>4</sup>. Scio quid retraxerit : verebatur ne se ipso rationabiliorum ac nobis iorem asellum haberemus; hoc autem si pudebat, albedinem nigredinemque sive picarum atque corvorum aliquem in Dei contemplationem ac dilectionem debuerat evahere. Non vacabat fortassis. Edocere satis erat quemadmodum hec fierent, longeque mirabilia. Nam odium Dei hanc per artem intellectu atque voluntate investias; ei perinde dederis libertatem qua Deum diligere mererique poterit, et beatitudinis particeps effici. Quod si odio Dei tribuere (*fol. 197*) id non velis, reperi cui concedere non pigebit. An sotular<sup>5</sup> tuus adest? Ei rationabilitatem adde ut te dirigat, mundique salvatorem, ut te salvet, constitue. Non possum, ut ait Seneca, hoc loco dicere illud Cetii : « o tristes inepias, » — ridicule sunt.

Sed exspecta, audies aliquid quod majore cachino excipias : paulum si progrediariis creaturam rationabilem naturaliter malam, quam Manicheus tantopere querebat, reperies. Nam ut caritas in rationalem creaturam transformata essentialiter bona esset, non atiter odium Dei eo modo rationate effectum maliciam gereret naturalem. Verumtamen ipsum ob hoc neu oderis cave; venerare pocius et adora, salvare euidem te posset et in paradisum trudere. Non perdidisti tempus, auditor, plusculum aliquid quam putabas didicisti, nisi forsan, hoc artificio rationalis esse essentialiter ac intrinsecus desieris, et nisi hos per jocos in accidentium numerum tua rationalitas evaserit. Et evasit, hercle si consenseris.

At vero vir iste argutissimus modestus est, laudem suam non queritat, neque alienum laborem usurpando suum facit; non vult enim profunde hujus doctrine actor putari. Habet, ut ait, sanctum Thomam (mirarer si non

1. Vid. infra p. 493 sq.

2. « quibus ... est » in margine.

3. Add. : « eajus insecie non mediocreis causa est talium ab inexpertis admiratio et applausus », sed deleta est sententia, cum auctor vidisset, hac sententia interjecta nexum idearam perturbari.

4. Alludit auctor ad APULEII *Metamorphoses*, seu *Asinum aureum*.

5. I. e. subtalaris, calcaneus. Vid. DUCANGE-HENSCHEL, VI, p. 417 sq.

quo tegeretur et diverticulum<sup>1</sup> error quereret); hic, inquit, essentiam anime rationalis et ejus potentias quasi sibi affixas condistinguens, intelligere dat prudentibus, easdem Dei omnipotentia separari posse<sup>2</sup>, et ex ipsis formatiter aut inhesive res quevis alia vitaliter actuari efficique rationalis. Vides quam malum sit doctrinam aliquam malle insectando proterve dilatare, quam ipsam exponendo (si paulum vagatior est) restringere. Ab hoc enim hereses omnes suum traxerunt initium. Hanc profecto sequelam sancti hujus scripta si admittere cogunt, ut non cogunt, repudiatione quam digna sit, nemo non videt; sin autem, pessimum imitatorem ymo corruptorem habet, qui tanta eum honorat<sup>3</sup> insaniam.

E scolis tandem evomitis<sup>4</sup> in priorem sententiam quampluris abcessum est.

Elapsi sunt non multi dies....<sup>5</sup>

1. « et » inter lineas, « diverticulum » in margine.

2. In ms<sup>to</sup> postea : « et separatas rei alteram p », sed deletum est.

3. Vel « honerat ».

4. Manca sententia videtur.

5. Gaetera usque ad fol. 201. quorum aliqua in n° 1557, *Relatio historiae*, in brevem epitomam redigimus, omitimus. Orationem Radulphi Glachardi et finem tractatus needum finiti ibidem invenies. In sequentibus etiam tractatus magna vi oratoria non caret. Fol. 199 : « Ex dudum inito duello triumphum querit, et per fas perque nefas... Illum adhuc illesum, o fideles, liberumque ac irridentem aspicimus». « O seculum nostrum, o mores, o religio! Dyane spretor perit, et vivit Marie infamator »! Fol. 199<sup>b</sup> : « Ecce ad improbas iterum voces egor advertere et clamoso sonitu inquietus ad « incathedratum nostrum regredior. Piget heu revertisse. Non est jocus, jam irascitur fremitque, et estu mentis gravi in « saxa inque scopulos agitatus impingitur. E sepuleris evocat mortuos, et in causam trahens dilacerat ». Nunquam loquitur noster ut quivis suorum in Francia aequalium, excepto Nicolao de Clamengis.

**CHARTULARIUM  
UNIVERSITATIS PARISIENSIS**

---

**PARS TERTIA**

AB ANNO M CCCC L USQUE AD ANNUM M CCCC LXXXIII

RES PROPRIE AD UNIVERSITATEM PERTINENTES

**1193.** *Ordinatio Capituli generalis Ordinis Cisterciensis de studiis fratrum in domo S. Bernardi Paris.*

*1350, Septembris 12, Cisterci.*

In civitate Pragensi metropoli regni Bohemie ordinatur constitui studium Ordinis generale, ad quod mittant quicunque voluerint, dum tamen observetur statutum domini pape Benedicti de studio Parisiensi<sup>1</sup>, cui non intenditur ullatenus derogari, et remaneat dictum studium sub regimine abbatis de Aula Regia in plenitudine ordinarye potestatis.

Ordinacio studii Sancti Bernhardi Parisiensis remanet penes Capitulum generale, et per dominum Cisterciensem et iij<sup>or</sup> primos<sup>2</sup> in Ordine vicis sue aut eorum commissarios visitabitur successive. Que visitacio fiat onni anno circa festum beati Johannis Baptiste. Et cellararius studii beati Bernhardi per diffinitores elgetur. Eadem autem cellarario inhibitetur, ne mutuum contrahere ultra bursas scolarium audeat nisi de diffinitorum licentia speciali.

Statuitur etiam quod omnes recepte dicti studii tam de bursis quam de redditibus quam etiam de elemosinis et leg[at]is ac etiam obvencionibus quibuscumque deveniant ad manum cellararii dicti loci, et per ipsum recipiantur et expendantur prout ad utilitatem studii videbitur expedire, ac de ipsis secundum ordinacionem domini Benedicti pape super hoc editam fidelem teneatur reddere rationem.

Bursam integrum tenentur solvere scolares infra mensem a festo beati Remigii, vel ab adventus sui tempore computandi.

Qui vero in principio Aprilis venerint, solvant dimidiā bursam, alioquin ex tunc solvere compellantur pro rata temporis quo in studio remanserunt, et ex tunc eisdem nil de bonis communibus ministretur. Nec alicui recedenti de studio ante annum completum, fiat aliqua restitutio burse sue nisi de sui recessus causa legitima ac necessaria fecerit plenam fidem. Et si aliquis ibidem decesserit aut revocatus fuerit vel remissus, abbas illius si voluerit alium mittat ad studium, eni ministretur de bonis communis tatis prout et aliis pro residuo dicte burse. Nec alicui tarde venienti aliquid de dicta bursa defalcatur.

Qui vero minus quam dictam bursam taxatam inbursaverint, nichil eisdem de bonis communibus ministretur.

Quod si scolares sine inbursacione post festum Omnium Sanctorum remanserint, sententiam excommunicationis se neverint incurrisse, et nichilominus sub eadem pena per magistrum provisorem et bacularios de studio expellantur. Eandem excommunicationis sententiam ad residentes Parisius occasione predicta ultra diem quintuaginta Capit-

\*\*\* *Chart. Univ. Paris.* III.

tulum volt (*sic*) extendi. Adicioendo quod tales sic residentes ultra terminum memoratum per cellararium Beati Bernhardi capiantur et ad propria monasteria remittantur sub monachorum ipsorum sumptibus et expensis, in quibus pena debita puniantur. Magistri autem sacre theologie non intelliguntur presentibus ordinationibus alligari.

Scolares autem qui se horis prandii sive cene presumpserint absentare, nichil de bonis communibus ministretur eisdem, nisi in ipso studio presentes fuerint ipsis horis.

Abbatibus Ordinis precipitur quod decetero tales scolares mittere studeant, qui sunt habiles ad documenta scientie capienda.

Ut autem dicti studentes metu pene ad studium fervencius animentur, refrenentur a noxiis et a dissolutionibus arceantur, statuitur ut emissi de studio ob sue pravitatis demerita in claustrō tencantur in artissima disciplina, nullum deinceps habituri officium absque dispensacione Capituli generalis.

Domino Cisterciensi et quatuor primis, cuilibet in generacione sua, conceditur, quatenus abbates, qui scolares indisciplinatos miserint et ociosos vel decetero mittent ad Parysiense studium, possint ad ipsorum revocationem compellere, audita relacione visitatorum contra tales. Si vero abbates predicti recepto super hoc mandato a domino Cisterciensi vel ab aliquo quatuor primorum, prout ad eorum quemlibet pertinebit, scolarem suum incontinenti [r]evocare renueri[n]t vel revocatum iterum miseri[n]t ac mittere presumpseri[n]t, immediate unius burse pro anno solvi Parisius consuete multe[n]tur, generali Capitulo Cisterciensi applicande.

Bachallarii in sacra theologia, nisi sint per generale Capitulum ad prosecucionem sui officii vel magisterii domino cancellario<sup>3</sup> Parisius presentandi, antequam presentantur jurare tenebuntur sollempniter requisiti per provisorem in capitulo Beati Bernhardi presente provisore ac omnibus scolaribus (qui provisor sub pena excommunicationis late sententie juramentum hujusmodi exigere teneatur), quod cum ad monasterium pervenerint, contra statuta Ordinis, privilegia et libertates aliquid in futurum non attemptabunt per se vel per alium seu alios, nec attemptare quoctunque colore dolose quesito procurabunt seu patientur pro posse suo procurari, impetrando contra statuta Ordinis, privilegia et libertates, nec eadem presumant vel procurabunt per se vel per alium clam vel palam infringere seu quomodolibet alias impugnare. Quod si sic jurare noluerint, preventur gratiis in domibus propriis sibi factis, neque sperent ab Ordine gratiam aliquam. Et est intencio generalis Capituli quod hec diffinio se extendat ad quecumque Ordinis nostri studia.....

Quicunque litteras, preces, minas a personis que non sunt de Ordine nostro pro promotionibus ad magisterium vel litteraturas quaslibet impetrans, vel impetratis uti presumens, inhabilis sit omnino ad istum gradum, quem sic voluit habere, nec decetero nisi ex dispensacione obtainendum Capituli generalis. Quicunque per Ordinem presentatum per se vel alium clam vel palam impedierit seu impediri procuraverit, ex nunc prout ex

tunc se vinculo excommunicationis ligatum agnoscat, et nichilominus si convictus fuerit, tamquam invidus et ambiciosus animadversione debita puniatur. Nee, dato quod tali casu ambiciosus gratiam promotionis obtineat, presumat kathedram magistratus ascendere, quousque presentatus ab Ordine fuerit expeditus.

Quoniam quamplures monachi scolares ordinati ad lecturam<sup>4</sup> Sententiarum et Biblie gravarent propria monasteria, si remancerent in Parisiensi studio continue usque ad tempus eis assignatum ad legendum, consultur abbatibus eorumdem ut eos revocent ipsosque in aliis occupent, dum tamen ad studium eos remittere teneantur per triennium antequam annus incipiat, in quo lecturam fuerint incepturi. Si vero scolares aliqui curores sint in studio, qui minime<sup>5</sup> sunt ad Sententias ordinati, permittitur quod, quandoeunque placuerit abbatibus suis, possunt eos de studio revocare.

Inhibetur sub pena excommunicationis late sententie, ne quisquam abbas vel monachus audiat vel legat jura canonica in quibuscunque villis, civitatibus sive castris<sup>6</sup>. Abbas autem qui super hoc licentiam dederit, excommunicationis incurrat sententiam ipso facto.

Abbatibus etiam universi Ordinis inhibetur ne in studiis sollempnibus quacunque de causa moram continuain vel longinquam facere audeant vel presumant<sup>7</sup>...

Bibl. Univers. Lipsiens. ms. n° 856, fol. 102, sub rubrica : « De provisoribus studii et studentibus. » — Winter, *Die Cistercienser des nordöstl. Deutschlands*, III, 318, e ms. Vindob. 2234 affert aliam ordinationem ad an. 1350, qua praescribitur, scolares infra festum S. Remigii in capite Octobris mitti debere ad studium Paris. « Quantitatem bursarum anni presentis taxat pro quolibet ad XVIII scuta auri dictam Capitulum generale ».

1. Vid. *Chartul.*, II, n° 992. — 2. Ibid., p. 253, not. 4. — 3. Ms. : « cellarario ». — 4. Ms. hie et postea : « litteraturam ». — 5. Ms. : « omnino ». — 6. Vid. de hoc *Chartul.*, II, *Indicem*, sub voce CISTERC. — 7. Propter hoc religiosi bujus et aliorum Ordinum, qui aule magisterium in theologia obtinent in abbates eligebantur, ex gratia saepe sanctae sedis licentiam in theologia adepti sunt.

**1194.** *Clemens VI (Johanni de Aciaco) cancellario Paris. mandat ut Symonem de Brossa<sup>1</sup>, monachum monasterii Sancti Dionysii de Nogentoretrodi, Cluniac. Ord., Carnotens. dioec., si ipse ex dispositione magistrorum in sacra pagina sufficiens repertus fuerit, ad honorem magisterii studeat servatis alias debitibus infra duorum mensium spatium a reectione praesentium promovere. Dal. Avinione xvij kal. Decembris, anno nono. « Sieut debetur ».*

*1350, Novembris 16, Avenione.*

Reg. Vat. Comm. Clementis VI, n° 201, fol. 11.

1. Ab an. 1361, Aug. 4 (an. 9), abbatem Ferrariens., cum esset mag. theol. (Reg. Aven. Innoc. VI, vol. XXIII, f. 107, inter epp. an. 8), ab eod. an., Novemb. 26, abbatem Cluniac. (ibid., vol. XXVII, f. 227). Vid. infra ad an. 1351, n° 1201, et *Chartul.*, II, p. 655, not. 17.

**1195.** *Deliberatio Universitatis Parisiensis, qua Petrus Bercarius, Ord. S. B., camerarius Beatae Mariae de Columbis, Carnot. dioec., pro vero scholari agnoscitur, et lata in eum ab officiali Paris. sententia irrita esse declaratur.*

*1351, Martii 5, Parisiis.*

In nomine Domini, amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter quod anno a Nativitate ejusdem Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo,

more Francie, indictione quarta, mensis Martii die quinta, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis divina providentia pape sexti anno nono, in mei notarii publici testiumque infrascriptorum presentia, personaliter constitutus rector Universitatis Parisiensis<sup>1</sup>, et eadem Universitas, ad congregationem generalem ad Sanctum Maturinum, hora completorii, ut moris est, tunc vocata et congregata super facto fratris Petri Bercorii<sup>2</sup>, camerarii ecclesie beate Marie de Columbis, Carnotensis dyocesis, in carcere domini Parisiensis episcopi<sup>3</sup> detenti; et in eadem congregatione petivit dominus rector predictus a magistro Roberto de Villeta, regenti in theologia, utrum predictus camerarius fuerat suus scolaris pro isto anno presenti. Qui quidem magister Robertus dixit et asseruit palam et publice, predictum camerarium fuisse pro isto anno suum verum scolarem ordinarie. Tunc proposito in deliberatione per predictum dominum rectorem, utrum audita relatione predicti magistri Roberti, et attenta quadam sententia per aliquos deputatos Universitatis alias contra predictum camerarium prolata, predictum camerarium Universitas verum scolarem reputaret; et utrum predicti deputati habuerant potestatem ad dissiden- dum: tunc super hoe habito maturo consilio, fuit deliberatum concorditer, nullo reclama- mante, quod predictus camerarius verus scolaris erat. Quam deliberationem pro facultate artium retulit dominus rector; et magister Johannes Delo pro facultate medicine, magister Hugo de Cathalano pro decretorum facultate, et magister Guillelmus Munerii, jacobita, pro facultate theologie, modo consimili retulerunt, et predictam sententiam, minus juste latam per predictos deputatos, unanimi consensu quassaverunt, deliberantes quod predicti deputati nullam habebant potestatem, nisi ad referendum. De quibus omnibus predictus dominus rector a me, notario publico, instrumentum publicum petiit fieri et confici. Acta sunt hec Parisius, anno, mense, die, hora, loco, indictione, pontificatu predictis, presen- tibus discretis viris magistris Nicholao Fabri, Guillelmo Comitis, Guillelmo Lamberti, Gervasio Blondelli, Petro de Herchis, Stephano Postelli, Matheo de Raimbommara<sup>4</sup>, cum multis aliis ad hoc sufficienter vocatis et rogatis.

Et ego, Guillelmus Poignant, clericus Constantiensis dyocesis, magister in artibus, dum omnia ista fierent et proferrentur cum prenominatis testibus presens interfui et in hanc formam publicam redigi et manu mea propria scripsi, signoque meo consueto signavi, in testimonium omnium premissorum requisitus et rogatus.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca V, B. 1. l. — Jourdain, n° 635.

1. Julianus de Muris. — 2. Utique idem (Bercheur vel Bersuire), qui Titum Livium, jubente Johanne, Franciae rege, in linguam Gallicam transtulit, et nonnulla alia reliquit eruditionis monumenta. Vide *Hist. litt. de la France*, XXIV, 173. Delisle, *Cab. des mss.*, I, 16. Paulin Paris, *Les manuscrits françois de la Bibliothèque du roi*, I, p. 32 et s.; II, p. 285 et s.; V, p. 417 et s. L. Pannier, *Bibl. de l'Éc. des Chartes*, t. XXXIII, 325 et s. — 3. Translato Audoyno, episc. Paris., ad sedem Autissiod. (v. *Chartul.*, II, 602, not. 1). Petrus de Foresta, epise. Tornacens. (ab an. 1349, Jul. 24), an. 1350, Decemb. 20, fit episc. Paris. (Reg. Clem. VI, n° 199, fol. 9, ep. 17), an. 1352, Febr. 8, translatus ad sedem Rotomag. (*ibid.*, n° 207, f. 58), an. 1356, Decemb. 23, card. XII apostolorum (Contelori), obiitque eadem die qua Guillelmus Farinerii, scil. an. 1361, Junii 27 (*ibid.*). Fuit etiam cancellarius Franciae. — 4. Qui jam in *Chartul.*, II, p. 606 et 638.

**1196.** *Instrumenta litis episcopum inter et Universitatem Parisiensem, de Petro Berchorio, scholari, e sententia officialis in carcerem demisso.*

1351, Martii 18, 27, 31, Parisiis.

In nomine Domini, amen. Noverint universi hoc presens publicum instrumentum inspecturi, eisque pateat evidenter, quod anno ejusdem Domini millesimo CCC<sup>o</sup> quinquagesimo, secundum morem Gallicanum, die xvij mensis Martii, inductione quarta, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis divina providentia pape sexti anno nono, Parisius apud fratres Minores, in mei notarii publici infrascripti, et testium subscriptorum presentia, cum fuisset orta dissentio inter Universitatem Parisiensem ex una parte, et dominum episcopum Parisiensem et officiale suum et promotores suos ex altera, super captione et detentione cuiusdam scolaris religiosi, videlicet fratrī Petri Berchorii, camerarii de Columbis, Carnotensis dioecesis, ex eo quod officialis Parisiensis dicebat, ipsum fratrem Petrum fore captum propter presumptiones contra ipsum, quia ntebatur scientiis prohibitis et malis et sapientibus heresim, et ob hoc non debere reddi Universitati predice virtute privilegii Universitatis, dicta Universitate oppositum asserente, et sic propter hoc a lectionibus ordinariis cessabatur et cessare intendebat ipsa Universitas, quousque dictus scolaris esset restitutus, et esset ipsi Universitati sufficienter emendatum : tandem illustrissimo principe domino Johanne, rege Francie, volente hujusmodi dissencionem pacificare, voluit quod de isto supra se hinc inde poneretur. Postmodum deliberatione in Universitate habita inter quatuor facultates, sic supra ipsum dominum regem ipsa Universitas se supposuit super isto in hunc modum :

« Dimitatur scolaris secundum tenorem privilegii. Item, de episcopo et officiali et omnibus aliis, auditis rationibus hinc et inde, in persona sua ordinet dominus rex de emenda condigna Universitati facienda, taxando eam et faciendo eidem justicie complementum. Item, non possumus resumere lectiones, salvis juramentis, donec ista fuerint adimpleta. Universitas tenebit quod super hiis dominus rex ordinabit. »

Et ista fuit deliberatio ipsius Universitatis, que per me notarium incontinenti fuit scripta, et dominis de Renello et de Eruinac, qui ex parte domini regis venerant ad Universitatem, tradita, dicentes et asserentes quod credebant dominum regem premissa facere fieri, ac etiam per episcopum et officiale seu promotores adimpleri. Quo facto, incontinenti, una cum dictis dominis deputati Universitatis adeuntes palacium ubi erat dominus rex ad cameram secreti sui, sibi dicta deliberatione per dictos dominos explicata, fuit mandatum per ipsum dominum regem pro episcopo Parisiensi et officiali suo, quibus fuit dictum ex parte domini regis per dominum de Ermina quod rex volebat, quod episcopus Parisiensis et officialis suus et promotores dieta deliberata tenerent et facerent : quod sic fuit promissum tam ex parte Universitatis quam ex parte domini episcopi et officialis sui. Quo facto, statim et incontinenti fuit dictus scolaris Universitati restitutus, cum eautione

juratoria per ipsum domino officiali Parisiensi facta, de comparando dietis sibi assignandis coram officiariis seu commissariis sibi dandis. Fuit tamen protestatum per dominum episcopum Parisiensem, quod istam cautionem admittebat nunc et recipiebat solum de gratia et non de rigore<sup>1</sup>, domino rectore Universitatis et pro ipsa Universitate de contrario protestante. Et de hiis sic actis, factis et gestis, voluit tam dictus dominus episcopus Parisiensis pro se, et rector Universitatis pro ipsa Universitate, sibi per me notarium publicum infrascriptum fieri publicum instrumentum seu publica instrumenta.

Acta fuerunt hec anno, mense, die, indictione, pontificatu et loco predictis, presentibus ibidem et astantibus domino nostro rege, et domino comite de Erminac, domino Guillelmo Flote, domino de Renello, Roberto de Lorris, militibus, ac multis aliis ibidem presentibus et astantibus; et de Universitate, magistro Juliano de Muris<sup>2</sup>, rectore Universitatis, magistris Johanne Carpentarii in theologia, Johanne de Elot et Johanne Saillembien, magistris in medicina, et multis aliis testibus ad premissa presentibus, evocatis specialiter et rogatis.

Item, anno, mense, indictione, pontificatu et loco predictis, quia ipsa Universitas die dieti mensis xxvij<sup>o</sup>, quasdam rationes domino nostro regi tradiderat super isto facto ad ipsum informandum solum, non quod vellet per modum processus procedere; etiam econtra prefatus dominus episcopus Parisiensis alias rationes tradiderat, ut super hiis dominus rex ordinaret: tandem magistris Johanne de Remis<sup>3</sup>, rectore ipsius Universitatis, Guillelmo Munerii in theologia, Roberto de Granchiis, Thoma de Chesa in decretis, Bartholomeo Bonneti in medicina, et quatuor procuratoribus ipsius Universitatis in presencia domini nostri regis et dictorum aliorum dominorum ibidem presentium ex una parte, et domino episcopo Parisiensi et officiali suo et quibusdam aliis ex alia, die dicti mensis Martii ultima, fuit sic per dictum dominum comitem de Erminac pro dicto domino nostro rege, hue presente, dictum<sup>4</sup> et sententiatum: quod dominus episcopus Parisiensis juraret et promitteret servare et custodire Universitatem in capite et in membris seu suppositis suis; et quod decetero neminem de Universitate, ratione et causa hujus facti, molestaret aut eciam inquietaret, nec eciam officialis suus et promotores sui. Insuper, quia ipsa Universitas conquerebatur ex eo quod dictus scolaris fuerat positus in tormentis, et ob hoc Universitas tenebat officialem Parisiensem, videlicet magistrum Guillelmum Charlot, pro privato, et privaverat ipsum, neconon propter hoc, quia noluerat statim reddere clericum incareratum, sed contra tenorem dictorum privilegiorum detinebat, ut dicebat ipsa Universitas, fuit sententiatum et dictum, quod dictus officialis juraret quod dictum clericum non possnerat neque poni fecerat in tormentis, neque scivit aliquid, ymo cum scivit, sibi displicuit et adhuc displicet; et sic propter hoc dicta privatio adnullaretur. Qui statim, tam dictus dominus episcopus Parisiensis quam suus officialis, ut dictum est, promiserunt et juraverunt. Insuper, fuit dictum et sententiatum, quia ibidem erat presens magister

Johannes Le Royer<sup>5</sup>, qui dictum clericum in tormentis poni fecerat, et ob hoc injuriam domino regi fecerat, cum factum supra se cepisset, quod domino regi emendaret, eciam Universitati, qui statim, flexis genibus, hoc fecit, [sup]plicando emendam tam domino nostro regi quam domino rectori pro ipsa Universitate; que emenda incontinenti pro Universitate fuit taxata in ducentis libris parisiens. Et illam emendam pecierat et volebat sibi dari dominus rex, que sibi per dictos Universitatis deputatos, de voluntate et consensu ipsius Universitatis, fuit sibi data et concessa. Eciam fuit dictum et sententiatum, quod clericus, qui fuerat incarcerated, conquerebatur super eo, quod servientes episcopi devasterant in domo sua bona sua, quod illa traderet in scriptis, et sibi restituere[n]tur.

Et de hiis sie factis et sententiatis per dominum regem, voluit et peciit tam dictus rector Universitatis pro ipsa Universitate, quam dictus dominus episcopus Parisiensis, sibi per me notarium publicum infrascriptum fieri publicum instrumentum, astantes in horum testimonium invocando.

Actum ut supra, presentibus dictis dominis astantibus cum domino rege et domino cardinali de Sancto Dyonisio<sup>6</sup>, domino episcopo Laudunensi<sup>7</sup>, Alano, serviente facultatis decretorum, Hymberto Burgundi, subbedello nationis Gallicane, et multis aliis ibidem presentibus testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Symon dictus Quinimo, clericus Tullensis dyocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, curieque Parisiensis juratus, etc.

Originale in Arch. Univers. Paris., theea IV, A. 21. p. — Jourdain, n° 636.

1. Orig. : « vigore » — 2. De ipso vid. *Chartul.*, II, p. 642, not. 24. An. 1360, 8 Nov., receptus est canon. eccl. Paris. Vid. Arch. nat. Paris, LL. 106<sup>a</sup>, p. 297. — 3. Julianus de Muris circa diem 24 mensis Martii, ultimam diem legibilem ante Annuntiationem dominicam, rectoratu exierat, et ejus vices novus rector exceperat Johannes de Remis. — 4. Or. : « fuit dictum ». — 5. Commissarius officialis Paris. Vid. *Auctarium Chartul. Univers.*, *Liber procurat.* ad an. 1351, Martii 7. — 6. Aegydio Rigaud, abbate S. Dionysii, card. tit. S. Praxedis ab an. 1350, Decemb. 17 (Contelori). — 7. Hugone d'Arci, consiliario regis Philippi, episc. Laudun. ab an. 1341, sed an. 1351, Octob. 24, translato ad sed. Remens. (Vid. *Chartul.*, II, p. 564, not. 2).

### 1197. *Decretum facultatis medicinae Paris. de stipendiis debitibus mag. Adae de Francovilla, qui in curia Romana in gratiam facultatis, praesertim contra illicite practicantes, laborabat.*

1350-1351, Aprilis 2, Parisiis,

Universis presentes litteras inspecturis omnes et singuli magistri actu regentes Parisius in facultate medicine, salutem in Domino. Notum facimus quod cum nos pro quibusdam nostris arduis negotiis venerabilem virum et discretum magistrum Adam de Franco villa<sup>1</sup>, nostre facultatis decanum, ad curiam Romanam destinaverimus, eidem certum temporis terminum ad predicta negotia in curia Romana prosequenda presigentes, infra quem eadem negotia nostra per ipsum dicit diligenter et fideliter, prout nobis constat, fuerint prosequata finem non potuerunt sortiri peroptatum, immo laboribus et expensis ac temporis dilatione ulterioribus indigentes : nolentes dictum magistrum Adam in hac parte

suis propriis stipendiis militare, cujus licet laboribus et dampnis satisfacere nequ[e]ainus competenter, saltem in expensis ipsum pro posse relevare cupientes, de communi consensu omnium ordinavimus, deliberavimus et ordinamus per presentes, quod prefatus magister Adam habebit a quolibet magistro in rotulo supplicationum scripto et signato, ultra summam eidem promissam in ejus recessu ad curiam, unum florenum ad scutum; et ut articulum de illicite practicantibus signari diligentius procuret, de pecunia communis facultatis nostre quindecim scuta, dum tamen in Romana curia ultra terminum sibi primo cum aliis nunciis Universitatis prefixum moram faciat, quoisque dictae nostre supplications per ipsum bene et utiliter cum nostris *non obstantibus* formate et articuli omnes, presertim predictus articolus de illicite practicantibus, pro quibus extitit destinatus, per dominum nostrum papam fuerint signati et per ipsum in Romana curia in tuto et certo loco positi, per copiam eorum nos diligenter informando, aut, quod absit, si predicta signanda per dominum nostrum papam recusarentur, de diligentia ad hoc per ipsum adhibita et mora competente, sic[ut] alii nuncii, in ejus adventum fidem nobis faciat certiore, si predicta quindecim scuta habere voluerit. Et ad majorem roboris firmitatem omnes et singulos libros facultatis nostre ac etiam et communia omnia et singula jocalia et bona mobilia ejusdem facultatis eidem magistro Ade obligavimus et obligamus per presentes, et penes ipsum magistrum Adam obligata remanere volumus, quoisque de premissis quindecim florenis eidem vel ejus certo mandato erit plenarie satisfactum. Insuper eidem promittentes, illum vel illos signatos, qui ad solutionem predictorum scutorum singulariter eidem concessionum rebelles extiterint, per dictam facultatem ad solvendum compelli. In ejus rei testimonium sigillum predictae facultatis nostre presentibus litteris duximus apponendum. Datum Parisius, secunda die Aprilis, hora prime Sancti Jacobi apud Sanctum Maturinum in nostra congregacione facultatis post missam nostram, presentibus magistris Johanne de Cossiaco<sup>2</sup>, Gerardo de Sancto Desiderio<sup>3</sup>, Johanne Savarici<sup>4</sup>, Nicholao Fabri<sup>5</sup>, Johanne<sup>6</sup> de Autisiodoro, et pluribus aliis ad hec per juramenta vocatis et congregatis.

Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 161, sub inscriptione : « circa 1350 »; verisimiliter recte, licet in *Chartul.*, II, n° 1138 ultimo de illicite practicantibus an. 1347 ageretur. Certum est e Supplie. Clement., an. 8, p. 1, fol. 28, Adam an. 1350 (Martii 23) decanum facultatis medicinae fuisse, nt et supra significatur, et sic documentum fortasse ad an. 1350 pertinet. E libro procurat. nat. Angl. (vid. *Auctarium Chartul. Univers.*, I) scimus, nuntios Univers. an. 1349, Sept. 26, in curia fuisse. Sed altera parte ibid. rotuli ad papam mittendi an. 1350, Aug.-Septemb., mentio fit, quo easa documentum ad an. 1351 pertineret. Vid. praeterea infra ad an. 1352, Decemb., n° 1211.